



平成 18 年 2 月期 第 1 四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 17 年 7 月 8 日

上場会社名 株式会社 カスミ

(コード番号 8196 東証第一部)

(URL <http://www.kasumi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 氏名 代表取締役社長 小濱 裕正  
執行役員経営管理本部マネジャー  
責任者役職 氏名 兼経営企画部マネジャー兼財務部マネジャー 福井 博文 TEL (029) 850 - 1850 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)税金費用の計算については、一部簡便的な方法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 2 月期第 1 四半期財務 業績の概況 (平成 17 年 3 月 1 日 ~ 平成 17 年 5 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 2 月期第 1 四半期	43,119	( 23.5 )	1,345	( 3.1 )	1,451	( 13.9 )	762	( 62.8 )
17 年 2 月期第 1 四半期	56,362	( - )	1,388	( - )	1,274	( - )	468	( - )
(参考) 17 年 2 月期	202,341	( 11.6 )	4,820	( 23.0 )	4,702	( 18.8 )	2,321	( 23.1 )

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 2 月期第 1 四半期	12	85	11	78
17 年 2 月期第 1 四半期	8	23	7	30
(参考) 17 年 2 月期	40	33	36	03

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示します。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の日本経済は、企業業績の回復を背景に設備投資が堅調に推移したものの個人消費は本格的な回復には至らず、緩やかな回復にとどまりました。スーパーマーケット業界では、業種 業態を超えた競争の激化等により、既存店ベースでは前年の売上を下回る状況が続きました。

このような環境のもと、(株)カスミは、「Business is Local」「System is Global」を基本に「地域に根ざした食の専門店」を一店一店作り上げそれらをシステムとして機能させることに力を注ぐとともに、「お客様と時代に適応し続ける企業」を目指し豊かな地域社会づくりに貢献してまいります。

当第 1 四半期の連結業績につきましては、営業収益 431 億 19 百万円 経常利益 14 億 51 百万円 第 1 四半期純利益 7 億 62 百万円となりました。

なお、当第 1 四半期の出店状況につきましては、3月にフードスクエア水戸赤塚店 (茨城県水戸市) 及び 4月に FOOD OFF ストッカー真壁店 (茨城県真壁郡真壁町) の 2 店舗を開店いたしました。改装店につきましては、5月にカスミ並木店をリニューアルオープンいたしました。また、経営効率化の観点から、大津店及び結城北店の 2 店舗を閉店しております。

② 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	88,039	32,597	37.0	548 76
17年2月期第1四半期	110,149	29,262	26.6	511 89
(参考)17年2月期	85,804	31,718	37.0	541 78

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	4,844	862	1,644	15,478
17年2月期第1四半期	147	1,559	2,547	19,572
(参考)17年2月期	3,854	5,949	3,201	13,141

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は880億39百万円となり、前第1四半期末に比べて221億10百万円の減少となりました。主な減少要因は、前中間連結会計期間以降において(株)フンダーコーポレーション及びその連結子会社が連結対象に該当しなくなったことによるものであります。現金及び現金同等物期末残高は、前第1四半期末に比べて40億93百万円減少しました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、48億44百万円と前年同四半期と比べ46億96百万円の増加となりました。これは、主に仕入債務の増加及び法人税の支払の減少等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は8億62百万円と前年同四半期と比べ6億96百万円減少しました。これは、主に有形固定資産の取得による支出の減少によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は16億44百万円と前年同四半期と比べ41億91百万円減少しました。これは、主に前第1四半期の借入金の増加によるものであります。当四半期に使用した資金は、主に長期借入金の返済、配当金によるものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

(3) 平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	91,000	2,200	1,000
通期	186,000	5,200	2,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)45円45銭

(注)上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されております。実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、1株当たり予想当期純利益は、当第1四半期末の期末発行済株式数により算出しております。

平成17年5月期末発行済株式数 59,402,853株

平成18年2月期の個別業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	90,000	1,700	900
通期	184,000	4,200	2,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)37円04銭

(注)上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されております。実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、1株当たり予想当期純利益は、当第1四半期末の期末発行済株式数により算出しております。

平成17年5月期末発行済株式数 59,402,853株

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、当第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、平成17年4月15日に公表いたしました決算短信における業績予想の見直しを変更していません。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第 1四半期 (平成 16 年 5月 31 日現在)		当第 1四半期 (平成 17 年 5月 31 日現在)		前連結会計年度 (平成 17 年 2月 28 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
[資産の部]						
流動資産						
現金及び預金	20,039		15,852		13,511	
受取手形及び売掛金	1,253		526		433	
たな卸資産	10,439		3,364		3,214	
繰延税金資産	1,210		855		851	
その他	3,292		2,376		2,839	
貸倒引当金	43		9		8	
流動資産合計	36,192	32.9	22,966	26.1	20,841	24.3
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	27,385		23,590		23,592	
土地	12,557		11,974		11,974	
その他	4,475		3,293		3,208	
有形固定資産合計	44,417	40.3	38,858	44.1	38,775	45.2
無形固定資産	3,891	3.5	3,362	3.8	3,459	4.0
投資その他の資産						
投資有価証券	4,389		6,795		6,542	
敷金・保証金	14,177		11,197		11,169	
繰延税金資産	4,791		3,280		3,400	
その他	3,699		2,474		2,520	
貸倒引当金	1,411		897		906	
投資その他の資産合計	25,647	23.3	22,851	26.0	22,726	26.5
固定資産合計	73,956	67.1	65,072	73.9	64,962	75.7
繰延資産	0	0.0	0	0.0	0	0.0
資産合計	110,149	100.0	88,039	100.0	85,804	100.0

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

期 別 科 目	前第 1四半期 (平成 16 年 5 月 31 日現在)		当第 1四半期 (平成 17 年 5 月 31 日現在)		前連結会計年度 (平成 17 年 2 月 28 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
[ 負 債 の 部 ]						
流 動 負 債						
支払手形及び買掛金	18,451		13,462		11,926	
短 期 借 入 金	12,485		13,594		13,749	
未 払 法 人 税 等	400		593		54	
賞 与 引 当 金	1,220		1,086		561	
ポインカー卜引当金	646		-		-	
そ の 他	7,905		6,697		5,871	
流 動 負 債 合 計	41,109	37.3	35,435	40.3	32,164	37.5
固 定 負 債						
転 換 社 債	4,111		2,947		3,391	
長 期 借 入 金	26,285		9,579		10,655	
繰 延 税 金 負 債	31		33		28	
退 職 給 付 引 当 金	3,372		1,531		3,126	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	159		62		61	
債 務 保 証 損 失 引 当 金	68		29		30	
預 り 保 証 金	4,131		4,382		4,411	
そ の 他	238		1,440		216	
固 定 負 債 合 計	38,398	34.9	20,006	22.7	21,921	25.5
負 債 合 計	79,508	72.2	55,441	63.0	54,086	63.0
[少数株主持分]						
少 数 株 主 持 分	1,378	1.2	-	-	-	-
[ 資 本 の 部 ]						
資 本 金	12,430	11.3	13,012	14.8	12,790	14.9
資 本 剰 余 金	12,119	11.0	12,701	14.4	12,479	14.5
利 益 剰 余 金	4,036	3.7	6,027	6.8	5,675	6.6
その他有価証券評価差額金	708	0.6	906	1.0	819	1.0
自 己 株 式	33	0.0	49	0.0	46	0.0
資 本 合 計	29,262	26.6	32,597	37.0	31,718	37.0
負債、少数株主持分及び資本合計	110,149	100.0	88,039	100.0	85,804	100.0

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

期 別 科 目	前第 1四半期 (自 平成 16 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 5 月 31 日)		当第 1四半期 (自 平成 17 年 3 月 1 日 至 平成 17 年 5 月 31 日)		前連結会計年度 (自 平成 16 年 3 月 1 日 至 平成 17 年 2 月 28 日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	54,105	100.0	41,741	100.0	195,204	100.0
売 上 原 価	40,218	74.3	29,774	71.3	142,950	73.2
売 上 総 利 益	13,887	25.7	11,967	28.7	52,254	26.8
営 業 収 入	2,256	4.1	1,377	3.3	7,137	3.6
営 業 総 利 益	16,143	29.8	13,344	32.0	59,391	30.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,755	27.2	11,999	28.8	54,571	27.9
営 業 利 益	1,388	2.6	1,345	3.2	4,820	2.5
営 業 外 収 益	89	0.2	225	0.6	530	0.2
受 取 利 息	11		8		31	
受 取 配 当 金	9		4		33	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	69		212		464	
営 業 外 費 用	203	0.4	118	0.3	647	0.3
支 払 利 息	169		106		559	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	33		12		88	
経 常 利 益	1,274	2.4	1,451	3.5	4,702	2.4
特 別 利 益	117	0.2	398	1.0	779	0.4
固 定 資 産 売 却 益	-		-		0	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	82		-		102	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	-		-		584	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	21		13		46	
退 職 給 付 制 度 移 行 に 伴 う 利 益	-		382		-	
そ の 他 の 特 別 利 益	12		1		44	
特 別 損 失	437	0.8	467	1.2	1,525	0.8
固 定 資 産 売 却 除 却 損	245		113		757	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		0	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		-		31	
退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異 償 却	120		79		459	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	18		4		30	
そ の 他 の 特 別 損 失	52		269		246	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	954	1.8	1,382	3.3	3,956	2.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	417	0.8	556	1.3	347	0.2
法 人 税 等 調 整 額	9	0.0	64	0.2	1,158	0.6
少 数 株 主 利 益	58	0.1	-	-	127	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	468	0.9	762	1.8	2,321	1.2

## 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

期 別  科 目	前第 1四半期 ( 自 平成 16 年 3 月 1 日 ) ( 至 平成 16 年 5 月 31 日 )	当第 1四半期 ( 自 平成 17 年 3 月 1 日 ) ( 至 平成 17 年 5 月 31 日 )	前連結会計年度 ( 自 平成 16 年 3 月 1 日 ) ( 至 平成 17 年 2 月 28 日 )
	金 額	金 額	金 額
[資本剰余金の部]			
資本剰余金期首残高	12,010	12,479	12,010
資本剰余金増加高	108	221	468
転換による新株発行	108	221	468
資本剰余金減少高	-	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	12,119	12,701	12,479
[利益剰余金の部]			
利益剰余金期首残高	3,971	5,675	3,971
利益剰余金増加高	468	762	2,508
持分変動に伴う剰余金増加高	-	-	187
四半期(当期)純利益	468	762	2,321
利益剰余金減少高	403	409	805
配当金	400	409	802
役員賞与金	3	-	3
利益剰余金四半期末(期末)残高	4,036	6,027	5,675

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第 1四半期 ( 自 平成 16年3月1日 ) ( 至 平成 16年5月31日 )	当第 1四半期 ( 自 平成 17年3月1日 ) ( 至 平成 17年5月31日 )	前連結会計年度 ( 自 平成 16年3月1日 ) ( 至 平成 17年2月28日 )
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	954	1,382	3,956
減価償却費	1,063	895	4,198
固定資産売却損益	245	113	756
有価証券及び投資有価証券売却損益	82	-	102
関係会社株式売却益	-	-	584
持分法による投資損益	13	146	234
投資有価証券評価損	-	-	31
貸倒引当金の増減額	25	8	2
賞与引当金の増加額	591	524	10
退職給付引当金の増減額	173	463	170
ポイントカード引当金の増加額	39	-	27
債務保証損失引当金の増減額	0	0	37
受取利息及び受取配当金	20	12	65
支 払 利 息	169	106	559
売上債権の増減額	229	92	120
たな卸資産の増加額	768	150	547
仕入債務の増減額	219	1,536	945
預り保証金の増減額	110	29	368
役員賞与支払額	5	-	5
そ の 他	392	1,324	28
小 計	3,104	4,979	7,647
利息及び配当金の受取額	21	12	68
利息の支払額	154	91	551
法人税等の支払額	2,824	55	3,309
営業活動によるキャッシュ・フロー	147	4,844	3,854



(単位:百万円)

期 別 科 目	前第 1四半期 (自 平成 16年3月1日 至 平成 16年5月31日 )	当第 1四半期 (自 平成 17年3月1日 至 平成 17年5月31日 )	前連結会計年度 (自 平成 16年3月1日 至 平成 17年2月28日 )
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	24	4	61
定期預金の払戻しによる収入	-	0	134
有形固定資産の取得による支出	1,687	873	5,429
有形固定資産の売却による収入	0	-	161
短期貸付金の回収による収入	0	-	1
長期貸付による支出	0	-	0
長期貸付金の回収による収入	0	0	10
投資有価証券の取得による支出	1	1	10
投資有価証券の売却による収入	105	-	205
関係会社株式の取得による支出	3	-	3
関係会社株式の売却による収入	-	-	2
連結範囲の変更を伴う関係会社株式の売却支出	-	-	625
敷金・保証金の差入による支出	157	219	1,119
敷金・保証金の返還による収入	263	155	482
そ の 他	55	80	301
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,559	862	5,949
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	547	-	457
長期借入による収入	4,200	-	6,140
長期借入金の返済による支出	1,818	1,231	8,057
自己株式の取得による支出	3	2	16
配当金の支払額	378	410	809
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,547	1,644	3,201
現金及び現金同等物の増減額	1,134	2,336	5,295
現金及び現金同等物の期首残高	18,437	13,141	18,437
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	19,572	15,478	13,141

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第 1 四半期連結会計期間 (平成 16 年 3 月 1 日 ~ 平成 16 年 5 月 31 日) (単位 : 百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	55,633	34	694	56,362	-	56,362
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	77	1,103	454	1,635	( 1,635 )	-
計	55,710	1,137	1,149	57,997	( 1,635 )	56,362
営業費用	54,539	1,065	1,001	56,606	( 1,632 )	54,974
営業利益	1,171	71	147	1,391	( 3 )	1,388

事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、温泉供給等であります。

(株) ティー・エイチ・オー・エムは前連結会計年度末より主な業務を不動産賃貸業としているため、当第 1 四半期連結会計期間より「その他の事業」に含めております。

当第 1 四半期連結会計期間 (平成 17 年 3 月 1 日 ~ 平成 17 年 5 月 31 日) (単位 : 百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	42,401	21	696	43,119	-	43,119
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	76	1,088	424	1,590	( 1,590 )	-
計	42,478	1,110	1,120	44,709	( 1,590 )	43,119
営業費用	41,317	1,078	969	43,364	( 1,590 )	41,774
営業利益	1,161	32	151	1,344	0	1,345

事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、温泉供給等であります。

前連結会計年度 (平成 16 年 3 月 1 日 ~ 平成 17 年 2 月 28 日) (単位 : 百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	199,618	107	2,615	202,341	-	202,341
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	303	4,338	1,789	6,432	( 6,432 )	-
計	199,922	4,446	4,405	208,774	( 6,432 )	202,341
営業費用	195,739	4,323	3,888	203,951	( 6,429 )	197,521
営業利益	4,183	122	516	4,823	( 2 )	4,820

事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、温泉供給等であります。

(株) ワンダーコーポレーション、(株) ブックランドカスミ、(株) 近畿ワンダックス、(株) 中部ワンダックス、(株) ワンダーネット及び(株) ワンダードットコム各社は、連結対象ではなくなったため、当連結会計年度末においては中間期の損益計算書のみで連結となっております。従いまして当連結会計年度末のセグメント情報における上記各社の営業収益等は、当該連結対象期間である中間連結会計期間末までの数値が反映されております。

## 2 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間・当第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、在外連結子会社及び在外事業所がないため記載しておりません。

## 3 海外売上高

前第1四半期連結会計期間・当第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、海外売上高がないため記載しておりません。